
 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  S U C E A V A 

C O M U N A   F R Ă T Ă U Ţ I I   N O I 

C O N S I L I U L   L O  C A L 
 

                                                                                                            

H O T Ă R Â R E 

Pentru aprobarea  interzicerii abandonarii, aruncarii sau gestionarii necontrolate a 

deseurilor si privind constatarea si stabilirea cuantumului amenzilor in cazul nerespectarii 

prevederilor prezentei hotarari, la nivelul comunei Fratautii Noi, judetul Suceava  

 

            Consiliul local al comunei Frătăuţii Noi, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a domnului Ştreangă Gheorghe -primarul comunei Frătăuţii 

Noi, înregistrată cu nr. 4367 /   02.06.2020; 

- Raportul compartimentului de specialitate , înregistrat cu nr. 4368 /  02.06.2020; 

- Raportul Comisiei de specialitate nr. 5429 /  08.07.2020; 

- Prevederile art  2 alin. (2), art. 3,  art. 4 alin. (1) art. 8 alin. (3) din O.G. nr 2 din 

12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobata prin Legea nr. 

180/11.04.2002 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravenţiilor ; 

- Prevederile art. 70 lit. “h“ din O.U.G. nr. 195/22.12.2005 privind protectia mediului;  

- Prevederile art. 19 alin (3) si (4) , ale  art. 59 alin (2), ale art. 61 alin (1) lit. “a”, alin. 

(2), alin. (4) si ale art. 611 din Legea nr. 211/15.11.2011 privind regimul deşeurilor, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. g), art. 139,alin. (1) și ale art. 196 alin 

(1) lit „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă  interzicerea abandonarii, aruncarii sau gestionarii necontrolate a 

deseurilor, pe teritoriul comunei Fratautii Noi, nerespectarea acestei reguli fiind considerata 

contraventie. 

 Art. 2 Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor prevăzute la articolul 1 se 

realizează, de catre primarul comunei şi persoane împuternicite din cadrul UAT Fratautii Noi.  

 Art. 3 Abandonarea deşeurilor şi a ambalajelor pe spaţiile verzi, căile de comunicaţie, în 

locuri publice sau pe orice terenuri virane de lângă căile de comunicaţie, aparţinând domeniului 

public sau privat al comunei sau aflate în proprietate privată, se sancţionează cu amenzi de la 

200 lei la 500 lei pentru persoane fizice şi de la 1.000 la 5.000 lei pentru persoanele juridice. 

 Art. 4 În cazul nerespectării dispoziţiilor art. 1 se aplică şi următoarea sancţiune 

contravenţională complementară: ridicarea deşeurilor depozitate în alte zone decât cele 

autorizate, curăţarea terenului, precum şi eliminarea acestora conform legislaţiei în vigoare. 

 Art. 5 Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data 

încheierii procesului - verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din 

minimul amenzii prevăzute, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în 

procesul - verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei. 

 Art. 6 Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul local al comunei. 

 Art. 7 Prevederile prezentei hotarari intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data 

publicării. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2048752


 Art. 8 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispozitii 

contrare. 

  Art. 9.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei,  

primarului comunei,  Instituției Prefectului-Județul Suceava si se va afisa la sediul institutiei, in 

locuri publice si pe pagina de internet a comunei. 

   Art.10. Primarul comunei si Biroul financiar-contabil al primăriei vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  

 

 

 

Preşedinte de sedinţă, 

                            Fădor Vasile, 

 

                                                         

                                                          

                                                          Vizat C.F.P. 

                                                           Mircea Guță 

 

 

Contrasemnează : 

Secretar general al comunei, 

 

Moisuc Oltea-Rodica 

 

Frătăuţii Noi,  09.07. 2020 

Nr.   46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


